Christianus uxori suae soli masculus nascitur (Tert. Apol. 46; cf. Pudic. 4.2-4, *infra*).

Nešto kasnije Laktancije u svojim *Božanskim institucijama* koje su pisane za vreme velikog proгона i posvećene Konstantinu Velikom ističe da se jednaka čestitost i vernost očekuje od muža kao od žene:

(sc. castitatis officium est) ut cum quis habeat uxorem, neque servam, neque liberam habere insuper velit, sed matrimonio fidem servet. Non enim, sicut juris publici ratio est, sola mulier adultera est, quae habet alium, maritus autem, etiam si plures habeat, a crimine adulterii solutus est. Sed divina lex ita duos in matrimonium, quod est in corpus unum, pari jure conjungit, ut adulter habeatur, quisquis compagem corporis in diversa distraxerit. Lact. Inst. 6.23.

Non enim satis est, si aut alieno toro, aut lupanari abstineas. Qui habet conjugem nihil quaerat extrinsecus: sed contentus ea sola, casti et inviolati cubilis sacramenta custodiat. Adulter enim deo est perinde atque incestus, qui, abjecto jugo, vel in liberam, vel in servam peregrina voluptate luxuriat. Sed sicut foemina castitatis vinculis obligata est, ne alium concupiscat: ita vir eadem lege teneatur, quoniam Deus virum et uxorem unius corporis compage solidavit. Lact. Epit. 61 (66).

Najveći zagovornik ideje da jednaka pravila seksualnog morala treba da važe za oba pola je bio Jeronim. U svom pismu Okeanu (*Ep. 77*) napisanom 399. ili 400. godine Jeronim govori o svojoj uglednoj i bogatoj prijateljici Fabioli. Ona se rastala od svog muža koji je bio toliko iskvaren, „da ga ne bi trpela ni kurva ni prosta robinja“ (*ne scortum quidem et vile mancipium ea sustinere posset*). To što se napustila muža zbog njegove preljube je, smatra Jeronim, u skladu sa Isusovim učenjem da je razvod opravdan ako je došlo do preljube, jer, ono što važi za muškarca, važi i za ženu. U tome se, tvrdi Jeronim u često citiranom odlomku, rimski zakoni razlikuju od božanskih zakona.

Aliae sunt leges Caesarum, aliae Christi: aliud Papianus, aliud Paulus noster praecipit. Apud illos viris impudicitiae frena laxantur: et solo stupro atque adulterio condemnato, passim per lupanaria et ancillulas libido permittitur: quasi culpam dignitas faciat, non voluntas. Apud nos, quod non licet feminis, aequè non licet viris; et eadem servitus pari conditione censetur. Hier. Ep. 77.3

I Jeronimov učitelj Ambrozije smatra da muškarcima, poput žena, treba da se uzdržavaju od vanbračnih seksualnih odnosa.

Omne stuprum adulterium est, nec viro licet quod mulieri non licet. Eadem a viro, quae ab uxore debetur castimonia. Quidquid in eam quae non sit legitima uxor commissum fuerit adulterii damnatur crimine. Ambr. Abr. 1.4.25: cf. In psalm. 118.1.9.

Istu ideju nalazimo kod njihovog savremenika pape Inoćentija I (401-417).

Et illud desideratum est sciri, cur communicantes viri cum adulteris uxoribus non convenient, cum contra uxores in consortio adulterorum virorum manere videantur. Super hoc Christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat. Sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, et non habent latentia peccata vindictam. Viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consuerunt: et ideo mulieribus, prodito earum crimine, communicatio denecatur. Virorum autem, latente commisso, non facile aliquis ex suspicionibus abstinetur. Qui utique submovebitur, si ejus flagitium detegatur. Innocent. Ep. 6.4.9-10.

Avgustin se često protivio postojanju dvostrukih aršina u seksualnoj etici.

Ideo vobis dico, fratres mei, filii mei, qui habetis uxores, ut nihil aliud noveritis; et qui non habetis, et ducere vultis, integros vos ad eas servate, sicut integras vultis eas invenire. (...) Meretrix non est quam habeo, concubina mea est. (...) Bene: velis nolis, illa quae praeter uxorem tecum dormit, jam dixi, meretrix est. (...) Habes uxorem tuam legitimam, et alia tecum dormit: quaecumque est illa, jam dixi, meretrix est. Sed servat tibi uxor tua fidem, nec novit alium nisi te solum, et non disponit se nosse alterum. Cum sit ergo illa casta, tu quare fornicaris? Si illa te unum, tu quare duas? Sed dicis: Ancilla mea concubina mea est, numquid ad uxorem alienam vado? numquid ad meretricem publicam vado? An non licet mihi in domo mea facere quod

volo? Dico tibi, non licet. In gehennam vadunt, qui hoc faciunt, in sempiterno igne ardebunt. Aug. *Serm.* 224.3.

Dvostruki standard i muževljeve vanbračne avanture se eksplicitno osuđuju i u već citiranoj Pseudo-Avgustinovoj besedi:

Fornicari vobis non licet. Suficiant vobis aut uxores, aut nec uxores: concubinas vobis habere non licet. Et si non habetis uxores, non licet vobis habere concubinas, quas postea dimittatis, ut ducatis uxores; quanto magis damnatio vobis erit, si habere volueritis et concubinas et uxores? Aug. *Serm. dub.* 392.2.

Vasilije Veliki je jedan od retkih ili možda čak i jedini hrišćanski pisac koji muževljeve vanbračne avanture sa slobodnom ženom ne smatra preljubom (μοιχεία, *Ep.* 199.21). On priznaje da je Isus propisao ista pravila seksualne etike za oba pola, ali objašnjava da društvene konvencije nalažu drugačije.¹¹⁰ Ženino neverstvo je preljuba, μοιχεία, i za nju je propisano pokajanje u trajanju od 15 godina koje prolazi kroz sve četiri faze. Muževljeve vanbračne avanture su bludničenje, πορνεία i kažnjavaju se blaže nego preljuba, sedmogodišnjim pokajanjem, premda strože nego bludničenje dve nevenčane osobe, koje se okajava četiri godine (*Bas. Ep.* 199.22; 58; 59). Vasilije Veliki, kazali smo, tvrdi da običaj nalaže da se žena pomiri sa mužem koji je počinio neverstvo, dok muž treba da se razvede od preljubnice.